Gabinete do Deputado Estadual JÚNIOR ARAÚJO

REQUERIMENTO Nº ___________/2023

Formula apelo ao Governador do Estado, para
que adote as providências necessárias visando a
implantação de uma policlínica integrada de
saúde, em âmbito estadual, para atender
diversas especialidades, dotadas de serviços de
imagens, laboratoriais, entre outros., na cidade
de Itaporanga

 Excelentíssimo Senhor Presidente:

Na forma do Regimento Interno desta Casa, venho perante Vossa Excelência
apresentar apelo ao Governador do Estado, para que adote as providências necessárias
visando a implantação de uma policlínica integrada de saúde, em âmbito estadual, para
atender diversas especialidades, dotadas de serviços de imagens, laboratoriais, entre
outros.

JUSTIFICATIVA

 Reconhecendo a importância do acesso facilitado a cuidados de saúde de
qualidade, há uma convicção de que uma policlínica integrada será um investimento
valioso para a cidade de Itaporanga.

 A demanda por atendimento médico é crescente e diversificada, abrangendo
várias especialidades médicas. A construção de uma policlínica integrada permitirá
concentrar diversos serviços em um só lugar, facilitando o acesso dos pacientes a
diferentes especialidades, exames e procedimentos, economizando tempo e recursos tanto
para os pacientes quanto para os profissionais de saúde.

 Além disso, a integração de diversas especialidades médicas em um único local
proporcionará uma colaboração mais eficiente entre os profissionais de saúde. Isso
possibilitará uma abordagem completa no tratamento de pacientes, resultando em
diagnósticos mais precisos, tratamentos mais coordenados e, consequentemente, em
melhores resultados de saúde.

Sendo assim, na certeza de que este é um pleito não só deste parlamentar como de

seus pares, e confiando na sensibilidade dos responsáveis pelo atendimento deste pleito,
aguarda o deferimento deste requerimento, bem como a adoção das medidas pleiteadas.

Plenário José Mariz, em 14 de Agosto de 2023

JÚNIOR ARAÚJO
- Deputado Estadual -

5.603